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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Đắk Glong, ngày      tháng 3 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống  

Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935 - 28/3/2024) 
 

Căn cứ Hướng dẫn số 92/HD-BCH  ngày 31/01/2024 của Bộ Chỉ huy Quân 
sự tỉnh Đắk Nông về việc Hướng dẫn công tác Dân quân tự vệ, giáo dục quốc 
phòng và an ninh năm 2024. 
 Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong xây dựng kế hoạch Tổ chức các hoạt 
động kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935 -
28/3/2024) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang của Dân quân tự vệ Việt Nam qua 89 
năm xây dựng, phát triển, chiến đấu và trưởng thành; đồng thời, động viên cán 
bộ, chiến sĩ Dân quân tự vệ không ngừng phát huy truyền thống cách mạng, tích 
cực trong lao động sản xuất kinh doanh và sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Tổ quốc, 
bảo vệ địa phương, cơ sở trong mọi tình huống. 

- Phát huy tinh thần trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các 
Ban, Ngành, đoàn thể địa phương, các tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội, lực lượng 
vũ trang và toàn dân trong việc tham gia xây dựng Dân quân tự vệ vững mạnh, 
rộng khắp hoạt động ngày càng hiệu quả hơn. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu sắc và ý nghĩa, nâng cao hình ảnh 
Dân quân tự vệ, chất lượng huấn luyện và hiệu quả phối hợp hoạt động với các 
lực lượng khác trong thực hiện nhiệm vụ giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn 
xã hội tại địa phương, xây dựng Dân quân tự vệ ngày càng vững mạnh ngang 
tầm nhiệm vụ mới. 

- Nội dung hoạt động tuyên truyền trên phương tiện đại chúng, trong các 
buổi sinh hoạt, nói chuyện truyền thống tại cơ sở, cơ quan, tổ chức thiết thực với 
nhiều hình thức phong phú tạo chuyển biến trong nhận thức đến hành động 
trong mọi cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong xây dựng Dân quân tự vệ tại địa 
phương, cơ quan, tổ chức. 

- Các cơ quan, Ban, ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, Ủy ban nhân 
dân các xã căn cứ kế hoạch này triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền về 
ngày truyền thống Dân quân tự vệ ở tất cả các đơn vị Dân quân tự vệ. 
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II. NỘI DUNG 

1. Căn cứ vào tình hình thực tế của từng địa phương, từng cơ quan tổ chức 
để tổ chức tuyên truyền các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm Ngày truyền thống 
Dân quân tự vệ sâu sắc, ý nghĩa, trên tất cả các phương tiện thông tin đại chúng 
với nhiều hình thức phong phú để đến được tất cả các đối tượng trong xã hội, lễ 
công nhận công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Dân quân tự vệ, lễ công nhận 
công dân hoàn thành nghĩa vụ tham gia Dân quân tự vệ. 

2. Tổ chức họp mặt ôn lại truyền thống Dân quân tự vệ và giao lưu đối với 
cán bộ, chiến sĩ Dân quân tự vệ tại địa phương và cơ quan, tổ chức với các lực 
lượng trên địa bàn. 

3. Định hướng tư tưởng, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 
nước về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương và triển khai cho cán bộ, 
chiến sĩ Dân quân tự vệ trực thuộc viết tin, bài, hình ảnh, video trên các nhóm 
facebook “Tôi yêu chiến sĩ Sao Vuông”, kịp thời, chất lượng hiệu quả thiết thực 
và góp phần tích cực, chủ động đấu tranh phản bác các quan điểm, tư tưởng sai 
trái của các thế lực thù địch. 

4. Tổ chức các phong trào giao lưu, văn hóa văn nghệ và thể dục thể thao. 
5. Thăm hỏi, tặng quà và đẩy mạnh phong trào tặng nhà tình nghĩa, nhà tình 

thương cho cán bộ, chiến sĩ Dân quân tự vệ có hoàn cảnh gia đình khó khăn để 
động viên tinh thần cán bộ, chiến sĩ Dân quân tự vệ an tâm thực hiện nghĩa vụ 
tham gia Dân quân tự vệ. 

6. Tổ chức khen thưởng cho cá nhân tiêu biểu có thành tích trong xây dựng 
và hoạt động của Dân quân tự vệ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

- Hướng dẫn nội dung đề cương gửi cho các đơn vị có liên quan tổ chức lễ 
Kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ và giao lưu cán bộ, chiến sỹ 
Dân quân tự vệ. 

- Kiểm tra các đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền, họp mặt, văn hóa 
văn nghệ, thi đấu thể dục thể thao; 

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo tổ chức tuyên truyền Kỷ niệm 89 năm 
Ngày truyền thống Dân quân tự vệ hướng đến đối tượng thanh niên, thế hệ trẻ 
như tổ chức thi đấu thể thao, thi tìm hiểu truyền thống, tìm hiểu Luật Dân quân 
tự vệ, giao lưu, biểu diễn văn nghệ tại các cơ sở tạo không khí vui tươi, phấn 
khởi. 

2. Ủy ban nhân dân các xã 

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động Giáo dục truyền thống, tuyên truyền cổ 
động, văn hóa thể thao, tiếp xúc gặp mặt, thăm hỏi tặng quà, giao lưu và tổ chức 
tốt các hoạt động trong dịp Kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ 
Việt Nam. 
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- Mỗi xã chuẩn bị 02 bài kể về gương tiêu biểu (tập thể: 01, cá nhân: 01); 
về công tác xây dựng, huấn luyện, hoạt động, hỗ trợ, phục vụ phòng, chống 
thiên tai, dịch bệnh, tuần tra, canh gác, phòng, chống tội phạm giữ gìn an ninh 
chính trị, trật tự, an toàn xã hội, dân vận, phòng chống lụt bão, phòng cháy chữa 
cháy, cứu hộ, cứu nạn, cứu sập, hội thi, hội thao, diễn tập của lực lượng Dân 
quân. 

3. Các cơ quan, Ban, ngành đoàn thể, tổ chức Chính trị - Xã hội 
- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tuyên 

truyền Luật Dân quân tự vệ và các văn bản quy phạm pháp luật về dân quân tự 
vệ; tổ chức họp mặt ôn lại truyền thống và giao lưu với cán bộ, chiến sĩ nhân dịp 
Kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ. 

- Tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà, phát động các phong trào có nhiều 
đóng góp trong công tác xây dựng, hoạt động, huấn luyện Tự vệ đối với các 
đồng chí hoàn có cảnh khó khăn. 

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

- Đối với Các cơ quan, Ban, ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, Ủy 
ban nhân dân các xã. Tự bảo đảm kinh phí cho các hoạt động Dân quân tự vệ 
năm 2024. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Từ ngày 18 đến 28 tháng 3 năm 2024: Xây dựng kế hoạch và tổ 
chức triển khai thực hiện. 

2. Địa điểm: Các đơn vị chủ động, tự sắp xếp phù hợp với đơn vị mình. 
- Báo cáo kết quả gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Ban CHQS huyện) 

trước ngày 30/3/2024 để tổng hợp báo cáo Bộ CHQS tỉnh theo quy định. 
Nhận được Kế hoạch này, Các cơ quan, Ban, ngành đoàn thể, tổ chức chính 

trị xã hội, Ủy ban nhân dân các xã tổ chức, triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban DQ/PTM/Bộ CHQS tỉnh;  
- TT. Huyện ủy (thay b/c); 
- CT, các PCT UBND huyện;   
- VP HĐND & UBND huyện; 
- Ban CHQS huyện; 
- UBND các xã; 
- 03 Ban CHQS khối tự vệ (Khối Huyện uỷ; 
Khối UBND huyện; TT Y tế;                                                                
- 03 Tiểu đội tự vệ (Kiểm lâm; Tà đùng, Bảo 
hiểm xã hội huyên);                                                         
- Lưu: VT; số bản 15 bản. 
 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Nam Thuần 
 
 

 

Ký bởi: Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong
Cơ quan: Tỉnh Đắk Nông
Thời gian ký: 18/03/2024 14:50:17


